

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E RECOMPOSIÇÃO DE ATERRO, COM PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, ÀS MARGENS DA RODOVIA SE-230, COM EXTENSÃO DE 0,31KM, NO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS				2.313.938,35	100,00
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				106.457,32	4,60
1.1.1	Equipe Dirigente	und	1,00	106.457,32	106.457,32	4,60
1.2	IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO				29.928,52	1,29
1.2.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	36,00	470,02	16.920,72	0,73
1.2.2	Placa da Adema em chapa aço galvanizado, instalada	m2	2,16	470,02	1.015,24	0,04
1.2.3	Locação de container ou imóvel - escritório com banheiro	mês	2,00	1.643,72	3.287,44	0,14
1.2.4	Locação de container ou imóvel - almoxarifado sem banheiro	mês	2,00	1.264,40	2.528,80	0,11
1.2.5	Locação de container ou imóvel - refeitório sem banheiro	mês	2,00	1.896,60	3.793,20	0,16
1.2.6	Locação de container ou imóvel - banheiro com chuveiros e vasos	mês	2,00	1.191,56	2.383,12	0,10
1.3	CANTEIRO DE OBRAS				29.626,01	1,28
1.3.1	Manutenção do Canteiro	und	1,00	25.301,76	25.301,76	1,09
1.3.2	Equipamentos de Apoio à Produção	und	1,00	4.324,25	4.324,25	0,19
1.4	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				2.212,00	0,10
1.4.1	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada	km	100,00	15,17	1.517,00	0,07
1.4.2	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão muncck	km	100,00	6,95	695,00	0,03
1.5	SINALIZAÇÃO DA OBRA				30.370,40	1,31
1.5.1	Confecção de placa de sinalização totalmente refletiva	m2	30,00	567,87	17.036,10	0,74
1.5.2	Confecção suporte e travessa para placa de sinalização	un	45,00	195,54	8.799,30	0,38
1.5.3	Sinalização diurna com tela tapume em pvc - 10 usos	m	500,00	5,37	2.685,00	0,12
1.5.4	Sinalização noturna com tela tapume pvc, balde plástico fiação e lâmpada, reutilização 7 vezes	m	500,00	3,70	1.850,00	0,08
1.6	TERRAPLENAGEM				32.235,84	1,39
1.6.1	Escavação, carga e transporte em material de 1ª categoria - DMT de 50 m	m3	448,00	3,36	1.505,28	0,07
1.6.2	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - dmt de 50 a 200 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	m3	448,00	11,52	5.160,96	0,22

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E RECOMPOSIÇÃO DE ATERRO, COM PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, ÀS MARGENS DA RODOVIA SE-230, COM EXTENSÃO DE 0,31KM, NO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
1.6.3	Transporte com caminhão basculante de 14 m ³ - rodovia em revestimento primário (material de bota-fora), DMT=10,00KM	tkm	16.800,00	0,91	15.288,00	0,66
1.6.4	Compactação de material de bota fora, com rolo vibratório pé de carneiro, sem controle do grau de compactação	m3	896,00	4,30	3.852,80	0,17
1.6.5	Plantio de grama comercial em placas	m2	448,00	14,35	6.428,80	0,28
1.7	DRENAGEM				1.697.556,69	73,36
1.7.1	Movimento de solos				949.666,22	41,04
1.7.1.1	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m3	4.389,00	8,10	35.550,90	1,54
1.7.1.2	Escoramento com perfis metálicos w 150 x 18,0 kg/m a cada metro e chapas de aço - estroncas a cada 2 m não incluídas - profundidade de até 10 m - aço com utilização de 20 vezes - fornecimento, instalação e retirada	m2	2.522,00	259,44	654.307,68	28,28
1.7.1.3	Estroncas em perfil metálico W 150 x 18,0 kg/m - utilização de 20 vezes	m	1.160,00	40,84	47.374,40	2,05
1.7.1.4	Esgotamento de água com bomba submersa	h	2.922,00	27,75	81.085,50	3,50
1.7.1.5	Reaterro e compactação com soquete vibratório	m3	1.329,00	19,31	25.662,99	1,11
1.7.1.6	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m ³ - carga com carregadeira de 3,40 m ³ e descarga livre (material de bota-fora)	t	5.737,50	3,20	18.360,00	0,79
1.7.1.7	Transporte com caminhão basculante de 14 m ³ - rodovia em revestimento primário (material de bota-fora), DMT=10,00KM	tkm	57.375,00	0,91	52.211,25	2,26
1.7.1.8	Compactação de material de bota fora, com rolo vibratório pé de carneiro, sem controle do grau de compactação	m3	3.060,00	4,30	13.158,00	0,57
1.7.1.9	Plantio de grama comercial em placas	m2	1.530,00	14,35	21.955,50	0,95
1.7.2	Dispositivos				747.890,47	32,32
1.7.2.1	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,40 m	m	10,00	177,32	1.773,20	0,08
1.7.2.2	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=1,20 m	m	582,00	936,02	544.763,64	23,54
1.7.2.3	Poço de visita em alvenaria bloco concreto esp. = 0,20m, dim. int. = 1.00 x 1.00 x 2.50m, laje sup.c.a. esp. = 0,20m	und	5,00	4.128,52	20.642,60	0,89
1.7.2.4	Caixa em alvenaria bloco concreto esp. = 0,20m, dim. int. = 3.5 x 2.5 x 2.5m, laje sup.c.a. esp. = 0,20m	und	7,00	23.045,90	161.321,30	6,97
1.7.2.5	Chaminé de caixa de visita (h=2,25m)	und	5,00	1.584,27	7.921,35	0,34
1.7.2.6	Boca de BDTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	1,00	6.356,27	6.356,27	0,27

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E RECOMPOSIÇÃO DE ATERRO, COM PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, ÀS MARGENS DA RODOVIA SE-230, COM EXTENSÃO DE 0,31KM, NO MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
1.7.2.7	Dissipador de energia - DEB 09 - areia, brita e pedra de mão comerciais	un	1,00	5.112,11	5.112,11	0,22
1.8	PAVIMENTAÇÃO				278.815,77	12,05
1.8.1	Sub-base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida, inclusive indenização, exclusive carga e transporte do material	m3	869,60	15,84	13.774,46	0,60
1.8.2	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com escavadeira de 1,56 m³ (exclusa) e descarga livre	t	1.793,55	2,33	4.178,97	0,18
1.8.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário (material de jazida), DMT=13,50KM	tkm	24.212,93	1,25	30.266,16	1,31
1.8.4	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	2.174,00	106,07	230.596,18	9,97
1.9	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				104.867,33	4,53
1.9.1	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_07/2016	m2	520,00	139,22	72.394,40	3,13
1.9.2	Meio-fio de concreto - MFC 05 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	m	780,00	29,60	23.088,00	1,00
1.9.3	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	780,00	1,56	1.216,80	0,05
1.9.4	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.174,00	0,62	1.347,88	0,06
1.9.5	Marco inaugural h=1,81m, base 1,20 x 0,75 cm - governo de sergipe 2019 - execução na obra, inclusive placas.	un	1,00	6.820,25	6.820,25	0,29
1.10	PROJETOS EXECUTIVOS				1.868,47	0,08
1.10.1	Projeto Executivo de Drenagem	km	0,31	6.027,33	1.868,47	0,08
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO					2.313.938,35	

Dois milhões e trezentos e treze mil e novecentos e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos